
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 5
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 897 din 19 martie 2025
pentru completarea anexei la Ordinul ministrului sănătăţii nr. 402/2018  privind aprobarea

listei medicamentelor derivate din sânge uman sau plasmă umană

EMITENT: Ministerul Sănătăţii
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 270 din 27 martie 2025

Data intrării în vigoare: 27 Martie 2025

Forma consolidată valabilă la data de 01 Aprilie 2025

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 27 Martie 2025 până la 01 Aprilie 2025
        Văzând Referatul de aprobare al Direcţiei farmaceutice şi dispozitive medicale nr. 897R
din 19.03.2025,
    în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind organizarea

şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
    ministrul sănătăţii emite următorul ordin:
    ART. I
    Anexa   la Ordinul ministrului sănătăţii nr. 402/2018   privind aprobarea listei

medicamentelor derivate din sânge uman sau plasmă umană, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 276 din 28 martie 2018, cu completările ulterioare, se completează după
cum urmează:
    - După poziţia nr. 18 se introduc două noi poziţii, poziţiile nr. 19 şi 20, cu următorul

cuprins:
    "

┌─────┬────────────────────────┬───────┐
│Nr.  │DCI                     │Cod ATC│
│crt. │                        │       │
├─────┼────────────────────────┼───────┤
│19   │Inhibitor alfa 1        │B02AB02│
│     │proteinază umană        │       │
├─────┼────────────────────────┼───────┤
│20   │Imunoglobulină umană    │J06BB09│
│     │anti-citomegalovirus    │       │
└─────┴────────────────────────┴───────┘

"
    ART. II
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    p. Ministrul sănătăţii,
                    Adriana Pistol,
                    secretar de stat
    Bucureşti, 19 martie 2025.
    Nr. 897.
    -----


